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PËRSHKRIMI

KARAKTERISTIKAT KRYESORE

FUSHA E APLIKIMIT

ASTAR GRAFIATO është një astar premium me bazë dispersioni akrilik në ujë, i projektuar posaçër-

isht për përgatitjen dhe trajtimin e sipërfaqeve përpara aplikimit të veshjeve dekorative strukturore 

dhe rifiniturave të fasadave. Produkti përdoret si shtresë ndërmjetëse me performancë të lartë, e 
cila përmirëson ndjeshëm lidhjen ndërmjet suportit dhe shtresës dekorative përfundimtare.

Falë përbërjes së tij me rezina akrilike rezistente ndaj alkaleve, ASTAR GRAFIATO depërton dhe 

stabilizon sipërfaqen duke reduktuar absorbimin e pabarabartë të saj. Kjo ndihmon në krijimin e 
një sipërfaqeje më uniforme, duke lehtësuar aplikimin e produkteve dekorative dhe duke përmirë-

suar punueshmërinë gjatë procesit të aplikimit.

Produkti krijon një shtresë lidhëse me ngjitje të lartë dhe siguron një bazë ideale për sistemet 
dekorative si Grafiato, rifiniturat strukturore, veshjet akrilike dhe produkte të tjera dekorative. 
Përdorimi i ASTAR GRAFIATO ndihmon në rritjen e qëndrueshmërisë së sistemit të aplikuar dhe 
kontribuon në përmirësimin e cilësisë estetike të shtresës përfundimtare.

Përveç përmirësimit të aderimit, ASTAR GRAFIATO redukton ndjeshëm absorbimin e ujit nga 
suporti, neutralizon diferencat e absorbueshmërisë dhe ndihmon në shmangien e tharjes jo 
uniforme të shtresave dekorative. Kjo bën të mundur arritjen e një rezultati përfundimtar më 
homogjen dhe me jetëgjatësi më të lartë.

ASTAR GRAFIATO përdoret si shtresë përgatitore për sipërfaqe minerale dhe suporte të ndryshme 

para aplikimit të sistemeve dekorative dhe veshjeve strukturore. Produkti rekomandohet si pjesë e 
sistemit për të përmirësuar performancën teknike dhe estetike të shtresave përfundimtare.

Mund të përdoret në:

• Suva tradicionale me bazë çimentoje dhe gëlqereje 
� Sipërfaqe betoni 

• Panele ndërtimi dhe sipërfaqe minerale absorbuese 
� Fasada të reja dhe ekzistuese 

� Sipërfaqe të brendshme dhe të jashtme 

• Suporte që do të mbulohen me Grafiato ose rifinitura dekorative

Produkti është i përshtatshëm për aplikime rezidenciale, komerciale dhe industriale.

PËRGATITJA E SUPORTIT

Për të siguruar performancë optimale, suporti duhet të jetë i fortë, i pastër, i thatë dhe strukturisht 
i qëndrueshëm. Sipërfaqja duhet të jetë e lirë nga pluhurat, vajrat, yndyrnat, kripërat, mbetjet e 
dyllit, bojërat e dëmtuara dhe çdo material tjetër që mund të ndikojë negativisht në ngjitjen e 

produktit.

1.Aftësi shumë e mirë ngjitëse me suportin.
2.Përmirëson aderimin ndërmjet shtresës bazë dhe asaj dekorative.
3.Redukton absorbimin e ujit nga sipërfaqja.
4.Uniformizon absorbueshmërinë e suportit.
5.Përmirëson punueshmërinë gjatë aplikimit.
6.Redukton tharjen e pabarabartë të shtresave dekorative.
7.Rezistencë e lartë ndaj mjediseve alkaline.
8.Pa solventë dhe me bazë ujore.
9.Miqësor ndaj mjedisit.
10.Lehtë për aplikim me furçë ose rrul.
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Konsistenca:

Ngjyra:

Viskoziteti:

Densiteti:

Konsumi:

Hollimi:

Lëng / pastë homogjene

EN ISO 787-9

ASTM D562

EN ISO 2811-1

EN ISO 11890

EN 1542

EN ISO 7783

EN 1062-3

E bardhë ose e pigmentueshme sipas sistemit Pinto

Baza:

pH:

Dispersim akrilik në ujë

8 � 9 

115 – 130 KU

1.45 ± 0.05 kg/L

5 – 6 m²/L (në varësi të absorbueshmërisë së suportit)

10 � 15% me ujë

Koha e tharjes: 12 � 24 orë

Temperatura e Aplikimit

Djegshmëria:

Paketimi:

+5°C deri +35°C

I padjegshëm

Kova plastike 3L, 9L, 18L

Ruajtja:

Magazinimi:

24 muaj në paketim origjinal të mbyllur

Në vende të freskëta dhe të thata, ruaje nga dielli dhe ngricat

Përmbajtja VOC:

Ngjitja në suport:

Përshkueshmëria ndaj avujve:

Absorbimi kapilar i ujit:

Shumë e ulët / pa solvent

Aderim i lartë

Në varësi të sistemit të aplikuar

I reduktuar

TË DHËNAT TEKNIKE

PËRGATITJA E PRODUKTIT

Sipërfaqet me pjesë të shkëputura ose jo të qëndrueshme duhet të pastrohen mekanikisht. Çarjet, 
dëmtimet dhe defektet e suportit rekomandohet të riparohen përpara aplikimit të ASTAR GRAFIA-

TO. Suportet me absorbueshmëri të lartë mund të kërkojnë trajtim paraprak për të arritur rezultat 
optimal.

ASTAR GRAFIATO furnizohet i gatshëm për përdorim dhe duhet të përzihet mirë përpara aplikimit 

derisa të arrihet një masë homogjene. Në varësi të gjendjes dhe absorbueshmërisë së suportit, 
produkti mund të hollohet deri në 10–15% me ujë të pastër. Rekomandohet që përzierja të kryhet 
edhe gjatë përdorimit për të ruajtur njëtrajtshmërinë e materialit.

MËNYRA E APLIKIMIT

ASTAR GRAFIATO aplikohet me furçë ose me rrul në mënyrë uniforme në të gjithë sipërfaqen, 

duke siguruar shpërndarje të plotë dhe pa ndërprerje. Pas aplikimit duhet të lihet kohë e 
mjaftueshme për tharje përpara vendosjes së shtresës dekorative përfundimtare. Në kushte 
normale temperatura dhe lagështie, koha e rekomanduar e tharjes është 12–24 orë. Temperaturat 
e ulëta, lagështia e lartë ose mungesa e qarkullimit të ajrit mund të rrisin ndjeshëm kohën e 

tharjes. Produkti nuk duhet të aplikohet:
� Në temperatura nën +5°C 

� Në temperatura mbi +35°C 

� Në sipërfaqe të ekspozuara drejtpërdrejt ndaj rrezeve intensive të diellit 

� Gjatë reshjeve ose kur pritet shi � Në sipërfaqe të ngrira ose me lagështi të tepërt
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Address: Autostrada Durrës-Tiranë, Km5, Durrës, www.dekoll.al; info@dekoll.al

KËSHILLA DHE MASA PARANDALUESE

� Mbajeni larg fëmijëve 
� Shmangni kontaktin me sytë dhe lëkurën 
� Në rast kontakti me sytë shpëlajeni menjëherë me ujë të bollshëm 
� Në rast kontakti me lëkurën lajeni menjëherë me ujë dhe sapun 
� Në rast gëlltitjeje kërkoni menjëherë ndihmë mjekësore 
• Përdorni doreza dhe veshje mbrojtëse gjatë aplikimit 
� Vendi i punës duhet të jetë i ajrosur mirë 
� Mbylleni mirë paketimin pas përdorimit 
• Mbrojeni produktin nga ngricat dhe ekspozimi direkt në diell


